Доклад

об организации системы внутреннего обеспечения соответствия деятельности Администрации города Великие Луки требованиям антимонопольного законодательства за 2022 год

В соответствии c абзацем третьим подпункта «e» пункта 2 Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2018 - 2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 г. № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», распоряжением Правительства РФ от 18 октября 2018 г. № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и федеральными органами исполнительной организации власти системы обеспечения внутреннего соответствия требованиям антимонопольного законодательства», 02.03.2022 № 331 утверждено Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности Администрации города Великие Луки (далее – Положение об антимонопольном комплаенсе) И определен комитет потребительского рынка и размещения заказов для муниципальных нужд Администрации города Великие Луки, ответственным за организацию и функционирование системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности Администрации города Великие Луки (далее – ответственный комитет).

Постановлением Администрации города Великие Луки от 05.04.2022 № 667 утверждена Карта рисков и План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства, предусмотренная антимонопольным комплаенсом Администрации города Великие Луки (далее – Карта рисков).

В 2022 году конфликта интересов в деятельности муниципальных служащих (работников), структурных подразделений и органов Администрации города Великие Луки ответственным комитетом не выявлено.

Также, ответственным комитетом проводится консультирование и будет организовано обучение муниципальных служащих (работников) Администрации города Великие Луки по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом.

Анализ проектов нормативных правовых актов Администрации города Великие Луки на предмет их соответствия антимонопольному законодательству проводился при проведении правовой и антикоррупционной экспертизы проектов актов.

Информации о выявлении Федеральной антимонопольной службой (ФАС России) в нормативных правовых актах и проектах актов Администрации города Великие Луки положений, нарушающих требования антимонопольного законодательства, в 2022 году не имеется.

По итогам проведенного анализа нормативных правовых актов и проектов актов Администрации города Великие Луки сделан вывод об их соответствии антимонопольному законодательству.

Комитетом потребительского рынка и размещения заказов для муниципальных нужд проведен анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Администрации города Великие Луки в 2022 году, который показал следующее.

В 2022 году Управлением Федеральной антимонопольной службы в отношении Уполномоченного органа Администрации города Великие Луки, были рассмотрены 2 жалобы, из которых 2 жалобы были признаны обоснованными. В связи с тем, что Уполномоченный орган Администрации города Великие Луки, а также заказчик, которым является МУ «УЖКХ г.Великие Луки» не согласны с решением УФАС по одной из жалоб, в настоящее время данное решение обжалуется в Арбитражный суд Псковской области.

Нарушения антимонопольного законодательства в действиях Администрации города Великие Луки в 2022 году не выявлялись.

Рассмотрение дел по вопросам применения и возможного нарушения Администрацией города Великие Луки норм антимонопольного законодательства в судебных инстанциях не осуществлялось.

На основе проведенной оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства была разработана карта комплаенс-рисков, включающая в себя указание на уровень риска, описание его вида, причин и условий возникновения, общие меры по минимизации и устранению рисков (далее — карта комплаенсрисков).